4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	         ПРОЕКТ

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в городскую целевую Программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению психоактивными веществами» на 2007 – 2010 годы, принятую решением городского Совета Новосибирска от 30.05.2007 № 593»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в городскую целевую Программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению психоактивными веществами» на 2007 – 2010 годы, принятую решением городского Совета Новосибирска от 30.05.2007 № 593» (далее – проект решения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальному развитию  свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальному развитию (Андрейченко А.В.).

Мэр города Новосибирска                                                           В.Ф. Городецкий

Приложение к решению

Совета депутатов

города Новосибирска
от_____________№_______

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в городскую целевую Программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению психоактивными веществами» на 2007 – 2010 годы, принятую решением городского  Совета Новосибирска
от 30.05.2007 № 593

В соответствии с Положением о прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития города Новосибирска, принятым решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 103, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в городскую целевую Программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению психоактивными веществами» на 2007 – 2010 годы, принятую решением городского Совета Новосибирска от 30.05.2007 № 593, следующие изменения:

1.1. Паспорт городской целевой Программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению психоактивными веществами» на 2007 – 2010 годы изложить в редакции приложения к настоящему решению.

1.2. В абзаце шестнадцатом раздела 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения» слова «по тексту» исключить.

1.3. В разделе 3 «Механизм реализации и контроль за ходом исполнения Программы»:

1.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«Реализация Программы осуществляется структурными подразделениями мэрии города Новосибирска (далее – мэрия) во взаимодействии с общественными организациями.».

1.3.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Контроль за ходом реализации Программы осуществляют мэрия, Совет депутатов города Новосибирска.».

1.4. В графе 7 таблицы раздела 5 «План мероприятий и финансовое обеспечение Программы»:

1.4.1. В разделе 1 «Мероприятия, финансируемые через Главное управление образования мэрии»:

в первом абзаце строки 1.2 цифры «20,0» исключить;

в строке 1.3 цифры «400,0» исключить;

в строке 1.5 цифры «600,0» исключить;

в строке 1.6 цифры «60,0» исключить;

в строке 1.7 цифры «10,0» исключить;

в строке 1.9 цифры «110,0» исключить;

в строке 1.10 цифры «18,0» исключить;

в строке 1.11 цифры «150» исключить;

в строке 1.12 цифры «500,0» исключить;

в строке 1.13 цифры «100,0» исключить;

в строке 1.14 цифры «223,0» исключить;

в строке 1.15 цифры «50,0» исключить;

в строке 1.16 цифры «30,0» исключить;

в строке 1.17 цифры «300,0» исключить;

в строке «Итого» цифры «2571,0» исключить.

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия, финансируемые через комитет по делам молодёжи мэрии»:

в строке 2.1 цифры «200,0» исключить;

в строке 2.2 цифры «80,0» исключить;

в строке 2.3 цифры «36,0» исключить;

в строке 2.4 цифры «50,0» исключить;

в строке 2.8 цифры «1000,0» исключить;

в строке 2.9 цифры «250,0» исключить;

в строке 2.12 цифры «30,0» исключить;

в строке 2.13 цифры «45,0» исключить;

в строке «Итого» цифры «2431,0» заменить цифрами «740».

1.4.3. В разделе 4 «Мероприятия, финансируемые через комитет по культуре и искусству мэрии»:

в строке 4.2 цифры «21,5» исключить;

в строке 4.3 цифры «50,0» исключить;

в строке 4.4 цифры «5,0» исключить;

в строке 4.5 цифры «24,0» исключить;

в строке 4.6 цифры «30,0» исключить;

в строке 4.9 цифры «7,0» исключить;

в строке «Итого» цифры «137,5» исключить.

1.4.4. В разделе 5 «Мероприятия, финансируемые через управление физической культуры и спорта мэрии»:

в строке 5.1 цифры «40,0» исключить;

в строке 5.2 цифры «15,0» исключить;

в строке 5.3 цифры «100,0» исключить;

в строке «Итого» цифры «155,0» исключить.

1.4.5. В строке «Всего» цифры «5369,5» заменить цифрами «815,0»

1.5. В таблице раздела 6 «Ресурсное обеспечение Программы»:

1.5.1. В строке «2009»:

в графе 2 цифры «5369,5» заменить цифрами «815,0»;

в графе 3 цифры «2571,0» исключить;

в графе 4 цифры «2431,0» заменить цифрами «740»;

в графе 6 цифры «137,5» исключить;

в графе 7 цифры «155,0» исключить.

1.5.2. В графе 2 строки «Итого» цифры «21027,5» заменить цифрами «16473,0».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальному развитию (Андрейченко А. В.).

	Мэр города Новосибирска
	В. Ф. Городецкий

Приложение

к решению Совета депутатов города Новосибирска

от __________ № __________

ПАСПОРТ

городской целевой Программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению психоактивными веществами» на 2007 – 2010 годы

	Наименование Программы
	Городская целевая Программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению психоактивными веществами» на 2007 – 2010 годы

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Российской Федерации
от 13.09.2005 № 561 «Об утверждении федеральной целевой программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»;

постановление Новосибирского областного Совета депутатов
от 28.02.2006 № 11 «Об областной целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками в Новосибирской области на 2006 – 2008 годы»;

распоряжение мэра города Новосибирска от 31.03.2006
№ 2100-р «О мероприятиях по противодействию распространению наркомании, алкоголизма и токсикомании в городе Новосибирске на 2006 год»

	Заказчик Программы
	Мэрия города Новосибирска

	Разработчик Программы
	Департамент по социальной политике мэрии города Новосибирска;

департамент образования, культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

управление внутренних дел по городу Новосибирску

	Исполнители Программы
	Главное управление здравоохранения мэрии города Новосибирска;

Главное управление образования мэрии города Новосибирска;

управление общественных связей мэрии города Новосибирска и взаимодействия с административными органами;

управление социальной поддержки населения мэрии города Новосибирска;

управление физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

комитет по делам молодежи мэрии города Новосибирска;

комитет по культуре и искусству мэрии города Новосибирска

	Руководитель Программы
	Заместитель мэра города Новосибирска Солодкин А. А.

	Цель Программы
	Создание условий для дальнейшей приостановки роста злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами, в том числе поэтапного сокращения потребления психоактивных веществ и связанной с ними преступности, формирование у детей, подростков, молодежи и взрослого населения города Новосибирска представлений об общечеловеческих ценностях, здоровом образе жизни и духовно-нравственной культуре

	Задачи Программы
	Совершенствование в городе Новосибирске комплексной межведомственной системы (с привлечением общественных и религиозных организаций) профилактики потребления психоактивных веществ среди различных групп населения, в первую очередь детей, подростков, учащейся молодежи; объединение образовательных, социальных и медицинских мер в рамках первичной и последующей профилактики противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и психотропными веществами;

внедрение в общественное сознание идеологии здорового образа жизни через просвещение и воспитание населения в духе ответственности за собственное здоровье;

создание и включение в систему образовательного процесса специальных воспитательных программ для учащейся молодежи в целях формирования потребности здорового образа жизни, безопасной и успешной жизнедеятельности;

формирование позитивного общественного мнения по вопросам профилактики злоупотребления психоактивными веществами через взаимодействие с органами территориального общественного самоуправления;

создание системы первичной профилактики социально опасных заболеваний среди жителей города Новосибирска;

совершенствование системы лечения, реабилитации, социальной адаптации лиц, употребляющих психоактивные вещества;

обеспечение действенного системного отслеживания социально–психологического мониторинга ситуации, связанной с потреблением психоактивных веществ

	Срок реализации

Программы
	2007 – 2010 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется в объеме 17683,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета города – 16473,0 тыс. рублей, из них:

2007 год – 4627,0 тыс. рублей;

2008 год – 5047,5 тыс. рублей;

2009 год – 815,0 тыс. рублей;

2010 год – 5983,5 тыс. рублей;

за счет привлеченных средств – 1210,0 тыс. рублей, из них:

2007 год – 250,0 тыс. рублей;

2008 год – 280, 0 тыс. рублей;

2009 год – 320,0 тыс. рублей;

2010 год – 360,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Снижение роста злоупотребления психоактивными веществами, в первую очередь среди детей, подростков, молодежи, в дальнейшем – поэтапное сокращение числа лиц, употребляющих психоактивные вещества;

совершенствование методик лечения и реабилитации лиц, употребляющих психоактивные вещества;

улучшение взаимодействия между органами государственной власти, местного самоуправления, общественными организациями по профилактике злоупотребления психоактивными веществами

	Контроль за  реализацией Программы
	Мэрия города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска

____________